
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 32 DEL 23.04.2014 
 
OGGETTO: IMPUTAZIONE DI SPESA PER REALIZZAZIONE TES TO TEATRALE 
“FRANCIOTTO ORSINI SIGNORE DI MONTEROTONDO” - CIG Z 760ECF317  
 

IL DIRETTORE 
 

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267 del 2000 che conferisce ai Comuni la facoltà di provvedere alla 
gestione di servizi, privi di rilevanza economica ed imprenditoriale, a mezzo di istituzioni, quali 
organismi strumentali del Comune; 
Visto l’art. 42 dello Statuto del Comune di Monterotondo che definisce le modalità di costituzione 
dell’Istituzione, ne individua gli elementi costitutivi, gli ambiti e le modalità gestionali; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del giorno 31.05.2011 “Approvazione Costituzione 
per i Servizi Culturali ed approvazione del regolamento costitutivo”; 
Considerato che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23/2011 è stata conferita capacità 
negoziale all’ICM, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento costitutivo, con competenza di compiere 
tutti gli atti e negozi ritenuti necessari per il perseguimento delle finalità dell’istituzione, in nome, 
per conto e nell’interesse del Comune di Monterotondo; 
Vista la disposizione del Sindaco prot. n. 52075 del giorno 30.11.2011 con la quale è stato conferito 
al Dott. Paolo Togninelli l’incarico di Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo; 
Considerato che ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
23/2011 la gestione finanziaria dell’Istituzione si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 
coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 
26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 
Vista la delibera di CdA n. 20 del 04.10.2013 di “Approvazione bilancio previsionale 2013-2015 e 
piano programma 2013-2015”; 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 14/11/2013 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2013 e Pluriennale 2013-2015; 
Visto che con delibera del C.d.A dell’Istituzione Culturale di Monterotondo n. 6 del 11/02/2014 è 
stato approvato il progetto muselogico sede Museo presso il Centro Culturale “Paolo Angelani” e il 
progetto di arredo dell’esposizione temporanea presso il Piano Nobile di Palazzo Orsini, ed è stato 
autorizzato il Direttore dell’Istituzione ad assumere i conseguenti atti di spesa per l’allestimento del 
Museo; 
Vista la determinazione del Direttore n. 38/2013 con la quale è stata accantonata la somma 
complessiva di € 204.000,00 per arredi, forniture e prestazioni di servizio per l’allestimento del 
Museo Archeologico Territoriale di Monterotondo; 
Considerato che è intenzione dell’Amministrazione realizzare un percorso espositivo caratterizzato 
da particolari effetti visivi ed acustici, tra cui la realizzazione di un video dal titolo “Franciotto 



 

 

Orsini, Signore di Monterotondo”, il cui testo è stato curato dall’Associazione “SOS Arte”, con 
sede legale in V.le Jonio, 389 – 00141 Roma, C.F./P.IVA 97692060581;  
Visto l’art. 57 del D. Lgs. 163/2006 che disciplina le procedure di acquisto senza previa 
pubblicazione di bando di gara, qualora, per ragioni di natura artistica  e attinenti alla tutela di diritti 
esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato, 
come nel caso dell’ opera di ingegno rappresentato dalla scrittura e messa in scena di un testo 
teatrale,  oggetto della presente fornitura; 
Ritenuto opportuno imputare la spesa di € 3.300,00  per la realizzazione del suddetto testo teatrale da 
utilizzare nel percorso espositivo del Museo Archeologico - CIG Z760ECF317;  
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 
ed in particolare gli articoli 107 e 192; 
Vista la fattura n. 8/2014 del giorno 18/04/2014 per un totale di € 3.300,00 al lordo di ogni ritenuta 
di legge, presentata dall’Associazione “SOS Arte”, con sede legale in V.le Jonio, 389 – 00141 
Roma, C.F./P.IVA 97692060581, assunta al protocollo dell’Istituzione Culturale di Monterotondo 
al n. 204 del giorno 23.04.2014; 
Visto il Certificato di Agibilità Inps “Gestione ex-Enpals” n. 2858977, allegato alla fattura, relativo 
alla suddetta rappresentazione; 
Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà relativa al conto corrente dedicato, allegata 
alla fattura;  
Vista la Dichiarazione Sostitutiva di Regolarità Contributiva, allegata alla fattura; 
Visto il d.lgs. n. 163/2006 Codice dei contratti; 
Visto il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei contratti;  
Visto il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 
Vista la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 
Vista la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
Visto l’articolo 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;  
Visti  gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di 
“amministrazione trasparente”; 
                                                               

DETERMINA 
 

1) provvedere, per i motivi indicati in premessa, ad imputare la spesa di  € 3.300,00 (Iva inclusa) 
per  il testo teatrale “Franciotto Orsini, Signore di Monterotondo”, curato dall’Associazione 
“SOS Arte”, utilizzato nel percorso espositivo del Museo Archeologico, all’impegno n. 38 del 
giorno 20.12.2014; 

2) di dare atto che il Codice Identificativo di Gara richiesto dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavoro, Servizi e Fornitura, risulta essere Z760ECF317; 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’imputazione di spesa adottata con il presente 



 

 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

4) di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale; 

5) di dare liquidare la somma di € 3.300,00 mediante bonifico bancario nei termini previsti, attraverso il 
seguente conto corrente dedicato presso la Banca Prossima Spa IBAN 
IT90R0335901600100000067185; 

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Monterotondo ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli 
articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012. 

 
 
                                                                         Il Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterot ondo 
                                                                                                  Dott. Paolo Togninelli 
 


